268 Ille furens ira solio se proripit alto
 269 praecipitatque patres ipsumque, ut talibus ausis
 270 spem sibi jam rerum vulgi levitate serentem,
 271 ense petit. Rapit inde fugam crudelia Perses
 272 signa gerens omnemque quatit rumoribus Arcton.
 273 Jamque aderat magnis regum cum milibus urbi,
 274 primaque in adversos frustratus proelia muros
 275 constiterat, datus et sociis utrimque cremandis
 276 ille dies alterque dies, cum Marte remisso
 277 debitus Aeaeis dux Thessalus adpulit oris.
 278 Nox hominum genus et duros miserata labores
 279 rettulerat fessis optata silentia terris.
 280 At Juno et summi virgo Jovis intima secum
 281 consilia et varias sociabant pectore curas.
 282 Virgo prior : "Magna pariter quos mole petimus,
 283 cernis", ait, "Colchos habeant quae proelia quique
 284 nunc status : hinc Perses, illinc non viribus aequis
 285 apparat Aeetes aciem. Quibus addimur armis ? "
 286 Cui Juno : "Dimitte metus ne proelia forte
 287 nunc tibi grata negem : manet ingens aegida sudor
 288 et nostros jam sudor equos. Stat pectore fixum
 289 Aeetae sociare manus. Scio perfida regis
 290 corda quidem (nullos Minyis exsolvet honores),
 291 verum alias tunc ipsa dolos, alia orsa movebo."
 292 "Sint precor haec. Tua namque mihi comitanda potestas"
 293 Pallas ait, "liceat Grais ut reddere terris
 294 Aesonium caput et puppem quam struximus ipsae
 295 jactatam tandem nostro componere caelo."
 296 Talia tunc hominum superi pro laude movebant.
 297 Tristior at nunquam tantove paventibus ulla
 298 nox Minyis egesta metu : nil quippe reperto
 299 Phaside, nil domitis actum Symplegados undis
 300 cunctaque adhuc, magni veniant dum regis ad urbem,
 301 ambigua et dubia rerum pendentia summa.
 302 Praecipue Aesoniden varios incerta per aestus
 303 mens rapit undantem curis ac multa moventem.
 304 Qualiter ex alta cum Juppiter arce coruscat
 305 Pliadas ille movens mixtumque sonoribus imbre
 306 horriferamve nivem, canis ubi tollitur omnis
 307 campus aquis, aut sanguinei magna ostia Belli
 308 aut alios durus fatorum gentibus ortus,
 309 sic tum diversis hinc atque hinc motibus anceps
 310 pectora dux crebro gemitu quatit, optat et alnum
 311 jam jubar et certi tandem discriminis horas.
 312 Tunc defixa solo coetuque intenta silenti
 313 versus ad ora virum : "Quod primum ingentibus ausis
 314 optavistis", ait, "veterumque quod horruit aetas,
 315 adsumus en tantumque fretis enavimus orbem.
 316 Nec pelagi nos mille viae nec fama fefellit
 317 soligenam Aeeten media regnare sub Arcto.
 318 Ergo ubi lux altum sparget mare, tecta petenda
 319 urbis et ignoti mens experienda tyranni.
 320 Adnuet ipse, reor, (neque inexorabile certe)
 321 quod petimus. Sin forte preces et dicta superbus
 322 respuerit (jam nunc animos firmate repulsae !
 323 Quaque via patriis referamus vellera terris !
 324 Stet procul et rebus semper pudor absit in artis !"
 325 Dixerat et Scythicam qui se comitentur ad urbem

326 sorte legit numeroque novem ducuntur ab omni.
 327 Inde viam qua Circae plaga proxima campi
 328 corripiunt regemque petunt jam luce reducta.
 329 Forte deum variis per noctem territa monstris,
 330 senserat ut pulsas tandem Medea tenebras,
 331 rapta toris primi jubar ad placabile Phoebi
 332 ibat et horrendas lustrantia flumina noctes.
 333 Namque soporatos tacitis in sedibus artus
 334 dum premit alta quies nullaeque in pectore curae,
 335 visa pavens castis Hecates excedere lucis ;
 336 dumque pii petit ora patris, stetit arduus inter
 337 pontus et ingenti circum est stupefacta profundo,
 338 fratre tamen conante sequi. Mox stare paventes
 339 viderat intenta pueros nece seque trementem
 340 spargere caede manus et lumina rumpere fletu.
 341 His turbata minis fluvios ripamque petebat
 342 Phasidis aequali Scythidum, comitante caterva.
 343 Florea per verni qualis juga duxit Hymetti
 344 aut Sicula sub rupe choros, hinc gressibus haerens
 345 Pallados, hinc carae Proserpina juncta Diana,
 346 altior ac nulla comitum certante, priusquam
 347 palluit et viso pulsus decor omnis Averno,
 348 talis et in vittis geminae cum lumine taedae
 349 Colchis erat, nondum miseros exosa parentes.
 350 Ut procul extremi gelidis a fluminis undis
 351 prima viros tacito vidit procedere passu,
 352 substitit ac maesto nutricem adfata timore est :
 353 "Quae manus haec, certo ceu me petat agmine, mater,
 354 advenit haud armis, haud unquam cognita cultu ?
 355 Quaere fugam, precor, et tutos circumspice saltus."
 356 Audit virginei custos grandaeva pudoris
 357 Henioche, cultus primi cui creditus aevi ;
 358 tum trepidam dictis firmans hortatur alumnam :
 359 "Non tibi ab hoste minae nec vis", ait, "ulla propinquat
 360 nec metus ; externo jam flammea murice cerno
 361 tegmina, jam vittas frondemque imbellis olivae.
 362 Graius adest : Graio sunt cuncta simillima Phrixo."
 363 Sic ait. At Juno, pulchrum longissima quando
 364 robur cura ducis magnique edere labores,
 365 mole nova et roseae perfudit luce juventae.
 366 Jam Talaum jamque Ampyciden astroque comantes
 367 Tyndaridas ipse egregio supereminet ore,
 368 non secus autumno quam cum magis asperat ignes
 369 Sirius et saevo cum nox accenditur auro
 370 luciferas crinita faces, hebet Arcas et ingens
 371 Juppiter ; ast illum tanto non gliscere caelo
 372 vellent ager, vellent calidis jam fontibus amnes.
 373 Regina, attonito quamquam pavor ore silentem
 374 exanimet, mirata tamen paulumque reductis
 375 passibus in solo stupuit duce. Nec minus inter
 376 ille tot ignoti socias gregis haeret in una
 377 defixus sentitque ducem dominamque catervae.
 378 "Si dea, si magni decus hoc ades", inquit, "Olympi,
 379 has ego credo faces, haec virginis ora Diana,
 380 teque renodatam pharetris ac pace fruentem
 381 ad sua Caucaseae producunt flumina nymphae.
 382 Si domus in terris atque hinc tibi gentis origo,
 383 felix prole parens, olimque beatior ille

384 qui tulerit longis et te sibi junxerit annis.
 385 Sed fer opem, regina, viris : nos hospita pubes
 386 advehimur, Graium proceres tua tecta petentes.
 387 Duc ,precor, ad vestri quicumque est ora tyranni
 388 ac tu prima doce fandi tempusque modumque ;
 389 nam mihi sollicito deus ignaroque locorum
 390 te dedit ; in te nos atque omnia nostra repono."
 391 Dixit et opperiens trepidam stetit. Illa parumper
 392 virgineo cunctata metu sic orsa vicissim :
 393 "Quem petis, Aeetes, genitor meus, ipsaque juxta
 394 moenia, si vivos possis discernere calles :
 395 hac adeo duce ferte gradus ; ingentia namque
 396 castra alios aditus atque impius obsidet hostis."
 397 Dixerat haec patriumque viam detorquet ad amnem
 398 sacraque terrificae supplex movet irrita Nocti.
 399 Ille autem inceptum famula duce protinus urget
 400 aere saeptus iter, patitur nec regia cerni
 401 Juno virum prior Aeetae ne nuntius adsit.
 402 Jamque inerat populo mediaeque incognitus urbi,
 403 cum comes orsa loqui : "Phoebi genitoris ad aras
 404 ventum", ait. "Huc adytis jam se de more paternis
 405 rex feret ; hic proceres audit populosque precantes
 406 adloquiis facilis. Praesens pater admonet aequi."
 407 Dixerat. Ast illi propere monstrata capessunt
 408 limina, non aliter quam si radiantis adirent
 409 ora dei verasque aeterni luminis arces ;
 410 tale jubar per tecta micat. Stat ferreus Atlans
 411 Oceano, genibusque tumens infringitur unda.
 412 At medii per terga senis rapit ipse nitentes
 413 altus equos curvoque diem subtextit Olympo ;
 414 pone rota breviore soror densaeque sequuntur
 415 Pliades et madidis rorantes crinibus ignes.
 416 Nec minus hinc varia dux laetus imagine templi
 417 ad geminas fert ora fores, cunabula gentis
 418 Colchidos hic ortusque tuens, ut prima Sesostris
 419 intulerit rex bella Getis, ut clade suorum
 420 territus hos Thebas patriumque reducat ad amnem,
 421 Phasidis hos imponat agris Colchosque vocari
 422 imperet. Arsinoen illi tepidaeque requirunt
 423 otia laeta Phari pinguemque sine imbribus annum,
 424 et jam Sarmaticis permuntant carbasa bracis.
 425 Barbarus in patriis sectatur montibus Aean
 426 Phasis amore furens : gravidas jacit illa pharetras
 427 virgineo turbata metu, discursibus et jam
 428 deficit ac volucri victam deus alligat unda.
 429 Flebant populeae juvenem Phaethonta sorores,
 430 ater et Eridani trepidum globus ibat in amnem ;
 431 at juga vix Tethys sparsumque recolligit axem
 432 et formidantem patrios Pyroenta dolores.
 433 Aurea quin etiam praesaga Mulciber arte
 434 vellera venturosque olim caelarat Achivos :
 435 texitur Argea pinus Pagasaea securi ;
 436 jamque eadem remos, eadem dea flectit habenas.
 437 Ipsi subit nudaque vocat dux agmina dextra,
 438 exoritur Notus et toto ratis una profundo
 439 cernitur ; Odrysio gaudebant carmine phocae.
 440 Apparent trepidi per Phasidis ostia Colchi
 441 clamantemque procul linquens regina parentem.

442 Urbs erat hinc contra gemino circumflua ponto,
 443 ludus ubi et cantus taedaeque in nocte jugales
 444 regalique toro laetus gener : ille priorem
 445 deserit, ultrices spectant a culmine Dirae.
 446 Deficit in thalamis turbataque paelice conjunx
 447 pallam et gemmiferae donum exitiale coronae
 448 apparat, ante omnes secum dequesta labores.
 449 Munere quo patrias paelex ornatur ad aras
 450 infelix et jam rutilis correpta venenis
 451 implicat igne domos. Haec tum miracula Colchis
 452 struxerat Ignipotens nondum noscentibus, ille
 453 quis labor, aligeris aut quae secat anguibus auras
 454 caede madens ; odere tamen visusque reflectunt.
 455 Quin idem Minyas operum defixerat horror
 456 cum se Sole satus patriis penetralibus infert.
 457 Filius hunc juxta primis Absyrtus in annis,
 458 dignus avo quemque insontem meliora manerent.
 459 Tum gener Albanis Styrus qui advenerat oris,
 460 distulerant sed bella toros ; tum Phrontis et Argus
 461 Aeolidae fraterque Melas, quos advena Phrixus
 462 progenuit, pariterque levi Cytisorus in hasta.
 463 Post alii, quos praecipuo Titania proles
 464 legit honore patres, motique ad proelia reges.
 465 Admonet hic socios nebulamque erumpit Iason
 466 siderea ora ferens : nova lux offusa Cytaeis.
 467 Conveniunt stipantque viros rogitantque quid ausi
 468 quidve ferant. Postquam primis inhiantia dictis
 469 agmina suppressumque videt jam murmur Iason,
 470 talia miranti proprius tulit orsa tyranno :
 471 "Rex Hyperionide, quem per freta tanta petendum
 472 caelicolae et prima dignum statuere carina,
 473 si quando hic aliquam nostro satus orbe solebat
 474 Thessaliam, si quos Phrixus memorare Pelasgos,
 475 hi tibi, tot casus, horrenda tot avia mensi
 476 cernimur. Ipse egomet proprio de sanguine Phixi :
 477 namque idem Cretheus ambobus et Aeolus auctor
 478 cum Jove Neptunoque et cum Salmonide nympha.
 479 Meque nec huc enses araeque egere paternae
 480 nec tua Thessalicis quamquam inclita nomina terris
 481 sponte sequor : cui non jusso tot adire voluptas
 482 monstra maris ? Cui Cyaneos intrare fragores ?
 483 Sceptra tui toto Pelias sub lumine Phoebi
 484 maxima sorte tenens, totque ille premantia clivos
 485 oppida, tot vigili pulcherrima flumina cornu,
 486 ille meum imperiis urget caput, ille labores
 487 dat varios, suus ut magnum rex spargit ab Argis
 488 Alciden, Sthenelo ipse satus. Tamen aspera regum
 489 perpetimur juga, nec melior parere recuso.
 490 Hic sibi me auratae pecudis quiscumque periclis
 491 exuvias perferre jubet. Tibi gratia nostri
 492 sit, precor, haec meritique loco quod jussa recepi
 493 teque alium quam quem Pelias speratque cupidique
 494 promisi et meliora tuae mihi foedera dextrae.
 495 Si petere hoc saevi statuissem sanguine belli,
 496 Ossa dabat Pindusque rates quotque ante secuti
 497 inde nec audacem Bacchum nec Persea reges ;
 498 sed me nuda fides sanctique potentia justi
 499 huc tulit ac medi sociatrix gratia Phixi

500 jamque tibi nostra geniti de stirpe nepotes.
 501 Nec tamen aut Phrygios reges aut arva furentis
 502 Bebryciae spernendus adi : seu fraude petivit
 503 seu quis honore meos, sua redditia dona deumque
 504 nos genus atque ratem magnae sensere Minervae.
 505 Vix tandem longis quaesitam Colchida votis
 506 contigimus qualemque dabat te fama videmus.
 507 Tu modo ne claros Minyis incideris actus
 508 (non aliena peto terrisve indebita nostris,
 509 siquis et in precibus vero locus) atque ea Phrixo
 510 crede dari, Phrixum ad patrios ea ferre penates.
 511 Munera tu contra victim mihi vecta per aequor
 512 accipe, Taenarii chlamydem de sanguine aeni
 513 frenaque et accinctum gemmis fulgentibus ensem :
 514 hoc patrium decus, haec materni texta laboris,
 515 his Lapithes adsuerat equos. Da jungere dextram,
 516 da Scythicas sociare domos. Sciat effera regis
 517 ira mei quem te horrifero sortitus in axe
 518 Caucasus atque tuis quantum mitescat habenis."
 519 Talibus orantem vultu gravis ille minaci
 520 jamdudum premit et furiis ignescit opertis.
 521 Ceu tumet atque imo sub gurgite concipit Austros
 522 unda silens, trahit ex alto sic barbarus iras,
 523 et nunc ausa viri, nunc heu sua prodita Grais
 524 regna fremit ; quin et facili sibi mente receptum
 525 jam Phrixum dolet et Scythiae periisse timores.
 526 Nunc quassat caput ac juvenis spes ridet inanes :
 527 quid vesanus agat quod vellera poscat ab angue !
 528 Urit et antiquae memorem vox praescia sortis :
 529 cum simul aut Persen illinc sibi moverit atque hinc
 530 Thessalicam Fortuna ratem, num debitus ista
 531 finis agat saevaeque petant jam vellera Parcae.
 532 Interea quoniam belli pugnaeque propinquae
 533 cura prior, fingit placidis fera pectora dictis,
 534 reddit et haec : "Cuperem haud tali vos tempore tectis
 535 advenisse meis quo me gravis adsidet hostis.
 536 Frater enim (sceptri sic omnibus una cupido)
 537 excidium parat et castris me ingentibus urget.
 538 Quare age cognatas primum defendite sedes
 539 nec decus oblati dimiseris advena belli ;
 540 namque virum trahit ipse chalybs. Tum vellera victor
 541 tam meritis, nec sola, dabo." Contra inscius astus :
 542 "Ergo nec hic nostris derat labor arduus actis"
 543 excipit Aesonides "et ceu nihil aequore passis
 544 additus iste dies ! Veniant super haec quoque fato
 545 bella meo : non hunc parva mihi caede dolorem
 546 quasque dedit luet ille moras." Tum Castora mittit
 547 qui ferat Aeaei sociis responsa tyranni.
 548 Acribus ast illos curis mora saeva trahebat
 549 ac, simul ut medio viderunt Castora campo,
 550 crebrior incussit mentem pavor. "O Jovis alma
 551 progenies, fare an patriam spes ulla videndi,
 552 fare !" omnes. Ille in mediis sic orsus Achivis :
 553 "Nec ferus Aeetes ut fama nec aurea nobis
 554 terga negat, bello interea sed pressus iniquo
 555 auxilium petit. Armatos dux protinus omnes
 556 accelerare jubet ; longo nam tuta recessu
 557 puppis et apposita fluvius defenditur urbe."

558 Haud mora, prosiliunt quos nec Rhipaea juventus,
 559 quos nec Hiber aut tota suis Aurora pharetris
 560 sustineat. Stetit explicito prius agmine pubes
 561 expertique simul si tela artusque sequantur.
 562 Nec quisquam freta nec patrias jam respicit urbes
 563 sed magis ad praesens itur decus. Incita cristas
 564 aura quatit, variis floret via discolor armis,
 565 qualis ab Oceano nitidum sol aethera vestit,
 566 qualibus adsurgens nox aurea cingitur astris.
 567 Illos Sole satus tacita maestissimus ira
 568 miratur temere adsumptos nec talia mallet
 569 robora quam medios hostem subiisse penates.
 570 Interea laeto patitur convivia vultu
 571 et juxta Aesoniden magno cratere laccessit
 572 nunc sibi monstrantem natos Jovis oraque juxta
 573 Aeacidum, nunc ingentes Calydonis alumnos,
 574 audit et Alciden infando errore relictum
 575 defletosque duces terraeque marisque labores.
 576 Ipse autem tantis concita furoribus arma
 577 expedit Aesonides et amicos ordine reges :
 578 "Quis procul ille virum, nodis quem balteus asper
 579 subligat et stricto stat proximus armiger arcu,
 580 ceu pugnam paret et positas confundere mensas ? "
 581 Contra flammigeri proles Perseia Solis
 582 "Quem rogitas, Carmeius" ait ; "mos comminus arma
 583 semper habere viro, semper meminisse pharetrae."
 584 "Illum" ait Aesonides "pariter refer, horrida signis
 585 cui chlamys et multa spirat coma flexilis aura."
 586 Respicit Aeetes atque hunc quoque nomine reddit :
 587 "Dives Aron. Croceos sic illius omnis odores
 588 jactat eques, cunctis sic est coma culta maniplis,
 589 sed ne sperne virum et comptis diffide capillis.
 590 Campesus hic spoliis in tigridis. Ille profundo
 591 incumbens Odrussa mero : vide lata comantem
 592 pectora et ingenti turbantem pocula barba ?"
 593 Hinc et Iaxarten dictis stupet hospes acerbis
 594 immodicum linguaque gravem, cui nulla minanti
 595 non superum, non praesentis reverentia belli.
 596 Contra autem Aeetes, "Non frustra magna superbo
 597 dicta volant", ait, "et vocem paria arma sequuntur,
 598 nec requies quin Marte diem noctemque fatiget.
 599 Atque ubi Rhipaea stupuerunt flumina bruma,
 600 jam pavidi cum prole Getae, jam pervigil illum
 601 Medus et oppositis exspectat Hiberia claustris.
 602 Quid Latagum, quid si amnigeram mirere Choaspen ?
 603 Bellatoris equi potantem cerne cruoress,
 604 nec tamen immissis hic segnior ibit habenis".
 605 Hos autem quae quemque manus, quae signa sequantur
 606 si memorem, prius umentem lux solverit umbram.
 607 Cras acies atque illa ducum cras regna videbis
 608 dissona, saxiferae surgat quibus imber habenae,
 609 quae jaculo gens apta levi, quae picta pharetris
 610 venerit. Ingentes animo jam prospice campos
 611 atque hanc alipedi pulsantem corpora curru
 612 Euryalen, quibus exsultet Mavortia turmis
 613 et quantum elata valeat peltata securi,
 614 cara patri et veras inter non ultima natas."
 615 fatur et occiduo libat cratera parenti.

616 Quisque suis tum vota deis et pocula fundit,
 617 dent aciem, dent belligeros superare labores.
 618 Ecce autem Geticis veniens Gradivus ab arvis
 619 ingentemque trahens Arctoa per aequora nubem
 620 aspicit Aeaea Minyas stupefactus in urbe
 621 ambitumque senem promissaque vellera pubi
 622 Thessalicae. Citus ad summi stellantia patris
 623 tecta ruit questuque Jovem testatur acerbo :
 624 "Quae studiis, rex magne, quies ? Jam mutua divi
 625 exitia in solos hominum molimur honores
 626 teque ea cuncta juvant, rabidam qui Pallada caelo
 627 non abigis neque femineis jus obicis ausis.
 628 Non queror exstructa quod vexerit ipsa carina
 629 vellera sacra meis sperantem avertere lucis
 630 quodque palam tutata viros : sic cetera perget
 631 si valet. Insidiis quid nunc fallacibus ambit,
 632 nostra ut Phrixeo spolientur templa metallo ?
 633 Non opus auxilio Colchis nec foedere vestro :
 634 et Persen simul et Minyas deposcimus hostes.
 635 Quin age (quid tantae coeunt in proelia gentes ?
 636 quid tuus Aesonides ?) imus nos, protinus imus
 637 in nemus auriferum et sumptis decernimus armis ?
 638 Vel tu sola polo tacitis inopina tenebris
 639 labere : quantus ibi deus experiere, nec illas
 640 adstiteris impune trabes. An Martia templa
 641 intemeranda minus, tantum mihi lucus et agger
 642 quod rudis et sola colimur sic gentibus umbra ?
 643 Est amor et rerum cunctis tutela suarum.
 644 Ut tibi, magne pater, terris donaria certent,
 645 est honor his etiam silvis. Ego cara Mycenes
 646 culmina, virgineas praeder si Cecropis arces,
 647 jam conjunx, jam te gemitu lacrimisque tenebit
 648 nata querens. Metuant ergo nec talia possim !"
 649 Non tulit haec animis quin longa silentia Pallas
 650 rumperet irridens strepitumque minasque Gradivi :
 651 "Non tibi Aloidae, quibus haec fera murmura jactes,
 652 non Lapithae, sed Pallas" ait "neque ego aegide digna
 653 nec vocer ulterius proles Jovis, excidat iste
 654 ni tibi corde tumor : lituos miser armaque faxo
 655 oderis et primis adimam tua nomina bellis.
 656 Quin simili matrem demens gravitate secutus ?
 657 Digna quidem, monstrum superis quae tale creavit.
 658 Quod tamen adgressae scelus aut quo crimine sontes,
 659 si juvenem, qui jussa sui tam dira tyranni
 660 impavidus maria et nondum qui nota subibat,
 661 juvimus et magnis aliquam spem movimus ausis ?
 662 An nullas praeferre preces nec foedera regis
 663 ulla sequi, caeca sed cuncta impellere pugna
 664 debuimus ? Sic Thraces agunt, sic turbidus iste
 665 siqua petit. Cuperem haec etiamnum bella remitti
 666 nec socias armare manus. Da vellera, rector,
 667 et medio nos cerne mari. Quod sin ea Mavors
 668 abnegat et solus nostris sudoribus obstat,
 669 ibimus indecores frustraque tot aequora vectae ?
 670 Mas aliqua et nequeat, si femina." Cooperat ardens
 671 hic iterum alternis Mavors insurgere dictis.
 672 Excipit hinc contra pater et sic voce coerces :
 673 "Quid, vesane, fremis ? Cum vos jam paenitet acti

674 peccatumque satis, tunc ad mea jura venitis.
 675 Quolibet ista modo, quacumque impellite pugna
 676 quae coepistis, habent quoniam sua furores.
 677 Te tamen hoc, conjunx, et te, mea nata, monebo :
 678 sit Persen pepulisse satis nec vana retentet
 679 spes Minyas finemve velint imponere bello.
 680 Illum etenim talis rerum manet (accipite) ordo :
 681 victa retro nunc castra dabit bellumque remittet
 682 territus adventu ducis et virtute Pelasgi ;
 683 mox, ubi Thessalicis referent hos flamina terris,
 684 tunc aderit victorque domos et sceptræ tenebit
 685 donec et Aeeten inopis post longa senectae
 686 exilia (heu magnis quantum licet) impia (fatis)
 687 nata juvet Graiusque nepos in regna reponat.
 688 Hic labor amborumque haec sunt discrimina fratrum.
 689 Vadite et adversis, ut quis volet, irruat armis."
 690 Dixerat. Instaurat mensas pacemque reducit
 691 et jam sidereo noctem demittit Olympo.
 692 Tunc adsuetus adest Phlegræas reddere pugnas
 693 Musarum chorus et citharae pulsator Apollo
 694 fertque gravem Phrygius circum cratera minister.
 695 Surgitur in somnos seque ad sua limina flectunt.

AR_6 v.1 At vigil isdem ardet furiis Gradivus et acri
 2 corde tumet nec quas acies, quae castra sequatur
 3 invenit. Ire placet tandem praesensque tueri
 4 sternere si Minyas magnoque rependere luctu
 5 regis pacta queat Graiamque absumere pubem.
 6 Impulit hinc currus, monstrum inrevocabile belli
 7 concutiens, Scythiaeque super tentoria sistit.
 8 Protinus e castris fugit sopor : excita tela,
 9 turbati coiere duces. Hos insuper ingens
 10 fama movet, rate quae sacra vulgabat Achivos
 11 advenisse sui repetentes vellera Phrixi,
 12 quos malus hospitio junctaque ad foedera dextra
 13 luserit Aeetes atque in sua traxerit arma.
 14 Ergo, consiliis dum nox vacat alta movendis,
 15 legatos placet ire duces, mandataque Perses
 16 edocet adfari Minyas fraudemque tyranni
 17 ut moneant : quinam hinc animos averterit error ?
 18 Se primum Haemoniis hortatum ea vellera terris
 19 reddere et exuvias pecudis dimittere sacrae :
 20 hinc odium et tanti venisse exordia belli.
 21 Quin potius dextramque suam suaque arma sequantur,
 22 aut remeent : neque enim Aeetae promissa fidemque
 23 esse loco. Abstineant alienae sanguine pugnae :
 24 non illos ideo tanti venisse labores
 25 per maris. Ignoris quid opus concurrere nec quos
 26 oderis ? Haec medio Perses dum tempore mandat,
 27 aureus effulsit campis rubor armaque et acres
 28 sponte sua strepere tubae. Mars saevus ab altis
 29 "Hostis io" conclamat equis, "agite ite, propinquat !" "
 30 ac simul hinc Colchos, hinc fundit in aequora Persen.
 31 Tum gens quaeque suis commisit proelia telis
 32 voxque dei pariter pugnas audita per omnes.

33 Nunc age, Rhipaeo quos videris orbe furores,
 34 Musa, mone, quanto Scythiam molimine Perses
 35 concierit, quis fretus equis per bella virisque.
 36 Verum ego nec numero memorem nec nomine cunctos
 37 mille vel ora movens ; neque enim plaga gentibus ulla
 38 ditior : aeterno quamquam Maeotia pubes
 39 Marte cadat, pingui nunquam tamen ubere defit
 40 quod geminas Arctos magnumque quod impleat Anguem.
 41 Ergo duces solasque, deae, mihi promite gentes.
 42 Miserat ardentes mox ipse secutus Alanos
 43 Heniochosque truces jam pridem infensus Anausis,
 44 pacta quod Albano conjunx Medea tyranno,
 45 nescius, heu, quanti thalamos accedere monstri
 46 arserit atque urbes maneat qui terror Achaeas,
 47 gratior ipse deis orbaque beatior aula.
 48 Proxima Bisaltae legio ductorque Colaxes,
 49 sanguis et ipse deum, Scythicis quem Juppiter oris
 50 progenuit viridem Myracen Tibisenaque juxta
 51 ostia, semifero (dignum si credere) captus
 52 corpore, nec nymphae geminos exhorruit angues.
 53 Cuncta phalanx insigne Jovis caelataque gestat
 54 tegmina dispersos trifidis ardoribus ignes,
 55 nec primus radios, miles Romane, corusci
 56 fulminis et rutilas scutis diffuderis alas.
 57 Insuper auratos collo gerit ipse dracones,
 58 matris Horae specimen, linguisque adversus utrimque
 59 congruit et tereti serpens dat vulnera gemmae.
 60 Tertius unanimis veniens cum milibus Auchus
 61 Cimmerias ostentat opes, cui candidus olim
 62 crinis inest, natale decus (dat longior aetas
 63 jam spatium) triplici percurrens tempora nodo ;
 64 demittit sacro geminas a vertice vittas.
 65 Datin Achaemeniae gravior de vulnere pugnae
 66 misit in arma Daraps, acies quem Martia circum
 67 Gangaridum potaque Gerus quos efferat unda
 68 quique lacum cinxere Bycen. Non defuit Anxur,
 69 non Radalo cum fratre Sydon, Acesinaque laevo
 70 omine fatidicae Phrixus movet agmina cervae.
 71 Ipsa comes, saetis fulgens et cornibus aureis
 72 ante aciem celsi vehitur gestamine conti
 73 maesta nec in saevae lucos redditura Dianaee.
 74 Movit et Hylaea supplex cum gente Syenen
 75 impia germani praetentans vulnera Perses.
 76 Densior haud usquam nec celsior extulit illas
 77 silva trabes fessaeque prius rediere sagittae
 78 quin et ab Hyrcanis Titanius expulit antris
 79 Ciris in arma viros, plaustrisque ad proelia cunctas
 80 Coelaetae traxere manus ; ibi sutilis illis
 81 est domus et crudo residens sub vellere conjunx
 82 et puer e primo torquens temone cateias.
 83 Linquitur abruptus pelago Tyra, linquitur et mons
 84 Ambenus et gelidis pollens Ophiusa venenis,
 85 degeneresque ruunt Sindi glomerantque paterno
 86 crimine nunc etiam metuentes verbera turmas.
 87 Hos super aeratam Phalces agit aequore nubem
 88 cum fremitu densique levant vexilla Coralli,
 89 barbaricae quis signa rotae ferrataque dorso
 90 forma suum truncaeque, Jovis simulacra, columnae.

91 Proelia nec rauco curant incendere cornu,
 92 indigenas sed rite duces et prisca suorum
 93 facta canunt veterumque viris hortamina laudes.
 94 Ast ubi Sidonicas inter pedes aequat habenas,
 95 illinc juratos in se trahit Aea Batarnas,
 96 quos duce Teutagono crudi mora corticis armat
 97 aequaque nec ferro brevior nec rumpia ligno.
 98 Nec procul albentes gemina ferit aclyde parmas
 99 hiberni qui terga Novae gelidumque securi
 100 eruit et tota non audit Alazona ripa.
 101 Quosque Taras niveumque ferax Evarchus olorum.
 102 Te quoque venturis, ingens Ariasmene, saeclis
 103 tradiderim, molem belli lateque ferentem
 104 undique falcatos deserta per aequora currus.
 105 Insequitur Drangea phalanx claustrisque profusi
 106 Caspiadae, quis turba canum non segnius acres
 107 exsilit ad lituos pugnasque capessit eriles.
 108 Inde etiam par mortis honos tumulisque recepti
 109 inter avos proavosque virum. Nam pectora ferro
 110 terribilesque innexa jubas ruit agmine nigro
 111 latratuque cohors quanto sonat horrida Ditis
 112 janua vel superas Hecates comitatus in auras.
 113 Dicit ab Hyrcanis vates sacer agmina lucis
 114 Vanus. Eum Scythiae jam tertia viderat aetas
 115 magnanimos Minyas Argoaque vela canentem.
 116 Illius et dites monitis spondentibus Indi
 117 et centumgeminæ Lagea novalia Thebes
 118 totaque Rhipaeo Panchaia rapta triumpho.
 119 Discolor hastatas effudit Hiberia turmas,
 120 quas Otaces, quas Latris agunt et raptor amorum
 121 Neurus et expertes canentis Iacyges aevi.
 122 Namque, ubi jam viresque aliae notusque refutat
 123 arcus et inceptus jam lancea temnit eriles,
 124 magnanimis mos dictus avis haud segnia mortis
 125 jura pati, dextra sed carae occumbere prolis
 126 ense dato, rumpuntque moras natusque parensque,
 127 ambo animis, ambo miri tam fortibus actis.
 128 Hic et odorato spirantes crine Mycael
 129 Cessaeaeque manus et qui tua jugera nondum
 130 eruis, ignotis insons Arimaspe metallis,
 131 doctus et Auchates patulo vaga vincula gyro
 132 spargere et extremas laqueis adducere turmas.
 133 Non ego sanguineis gestantem tympana bellis
 134 Thyrsageten cinctumque vagis post terga silebo
 135 pellibus et nexus viridianem floribus hastas.
 136 Fama ducem Jovis et Cadmi de sanguine Bacchum
 137 hac quoque turiferos, felicia regna, Sabaeos,
 138 hac Arabas fudisse manu, mox, rumperet Hebrei
 139 cum vada, Thyrsagetas gelida liquisse sub Arcto.
 140 Illis omnis adhuc veteranum tenor et sacer aeris
 141 pulsus et eoae memoratrix tibia pugnae.
 142 Jungit opes Emeda suas, sua signa secuti
 143 Exomatae Torynique et flavi crine Satarchae.
 144 Mellis honor Torynis, ditant sua mulctra Satarchen,
 145 Exomatas venatus alit nec clarior ullis
 146 Arctos equis. Abeunt Hypanin fragilemque per undam
 147 tigridis aut saevae profugi cum prole leaenae,
 148 maestaque suspectae mater stupet aggere ripae.

149 Impulit et dubios Phrixei velleris ardor
 150 Centoras et diros magico terrore Choatras.
 151 Omnibus in superos saevus honor, omnibus artes
 152 monstrificae, nunc vere novo compescere frondes,
 153 nunc subitam trepidis Maeotin solvere plaustris.
 154 Maximus hos inter Stygia venit arte Coastes,
 155 sollicitat nec Martis amor sed fama Cytaeae
 156 virginis et paribus spirans Medea venenis.
 157 Gaudet Averna palus, gaudet jam nocte quieta
 158 portitor et tuto veniens Latonia caelo.
 159 Ibant et geminis aequantes cornibus alas
 160 Balloniti comitumque celer mutator equorum
 161 Moesus et ingentis frenator Sarmata conti.
 162 Nec tot ab extremo fluctus agit aequore nec sic
 163 fratribus adversa Boreas respondet ab unda
 164 aut is apud fluvios volucrum canor, aethera quantus
 165 tunc lituum concentus adit lymphataque miscet
 166 milia quot foliis, quot floribus incipit annus.
 167 Ipse rotis gemit ictus ager tremibundaque pulsu
 168 nutat humus, quatit ut saevo cum fulmine Phlegram
 169 Juppiter atque imis Typhona reverberat arvis.
 170 Prima tenent illinc patriis Absyrtus in armis
 171 et gener ingentesque inter sua milia reges.
 172 At circa Aesoniden Danaum manus ipsaque Pallas
 173 aegide terrifica, quam non dea lassat habendo,
 174 nec putat horrentem colubris vultuque tremendam
 175 Gorgoneo nec semineces ostendere crines
 176 tempus adhuc primasque sinit concurrere pugnas.
 177 Impulit hos contra Mavors pater et mala leti
 178 Gaudia Tisiphoneque caput per nubila tollens
 179 ad sonitum litui mediaque altissima pugna
 180 necdum certa quibus sese Fuga mentibus addat.
 181 Illi ubi consertis junxere frementia telis
 182 agmina virque virum galeis adflavit adactis,
 183 continuo hinc obitus perfractaque caedibus arma
 184 corporaque, alternus cruor alternaeque ruinae.
 185 Volvit ager galeas et thorax erigit imbrues
 186 sanguineos. Hinc barbarici glomerantur ovatus,
 187 hinc gemitus mixtaeque virum cum pulvere vitae.
 188 Caspius Aeaeum correpto crine Monesen
 189 abstulit ; hinc pariter Colchi Graique sequuntur
 190 missilibus, rapit ille necem praedamque relinquit
 191 nec sociis jam cura viri. Dipsanta Caresus
 192 Strymonaque obscura spargentem vulnera funda
 193 deicit. Albani cadit ipse Chremodonis hasta
 194 jamque latet currusque super turmaeque feruntur.
 195 Processere Melas et Idasmenus. Incipit hasta
 196 ante Melas, levis ast abies elusit utrumque.
 197 Ensibus inde ruunt. Prior occupat aere citato
 198 cassidis ima Melas : infracta est vulnere cervix.
 199 Mixta perit virtus : nescit qui debeat Ocheus
 200 aut cui fata Tyres. Dum sibila respicit Iron
 201 cuspidis Argivae, Pyliam latere accipit hastam.
 202 Viderat Hyrcanos paribus discurrere fratres
 203 Castor equis, pater armento quos dives ab omni
 204 nutrierat fatisque viam monstrarat inquis.
 205 Tum magis atque magis peditem candore notato
 206 Tyndariden incendit amor. Simul obvius hastam

207 pectus in adversum Gelae jacit alipedemque
 208 insilit excusso victor duce. Risit ab alta
 209 nube pater prensisque equitem cognovit habenis.
 210 At pariter luctuque furens visuque Medores
 211 Tyndariden petit et superos sic voce precatur :
 212 "Hunc age vel caeso comitem me reddite fratri,
 213 primus at hic nostra sonipes cadet impius hasta,
 214 credita qui misero non rettulit arma parenti
 215 meque venit contra captivaque terga ministrat."
 216 Dixerat, Actaei sed eum prior hasta Phaleri
 217 deicit ; ad socias sonipes citus effugit alas.
 218 Quis tibi fatales unquam metuisset Amyclas
 219 Oebaliamque manum, tot, Rhyndace, montibus inter
 220 diviso totidemque fretis ? Cadit impiger una
 221 inguine transfosso clari Taulantis alumnus
 222 semidea genetrice Tages, cui plurima silvis
 223 pervigilat materna soror cultusque laborat.
 224 Tenuia non illum candardis carbasa lini,
 225 non auro depicta chlamys, non flava galeri
 226 caesaries pictoque juvant subtegmine bracae.
 227 Vadit eques densa spargens hastilia dextra
 228 fulmineumque viris profundens ingerit ensem
 229 huc alternus et huc, cum, saevior, ecce juventus,
 230 Sarmaticae coiere manus fremitusque virorum
 231 semifери. Riget his molli lorica catena.
 232 Id quoque tegmen equis ; at equi porrecta per armos
 233 et caput ingentem campis hostilibus umbram
 234 fert abies obnixa genu vaditque virum vi,
 235 vadit equum, docilis relegi docilisque relinqui
 236 atque iterum medios non tardior ire per hostes.
 237 Orbibus hos rapidis mollique per aequora Castor
 238 anfractu levioris equi deludit anhelos
 239 immemoresque mori. Sed non isdem artibus aequo
 240 concurrunt ultroque ruunt in funera Colchi.
 241 Campesus impacta latus inter et ilia quercu
 242 tollitur ac medium moriens descendit in hastam.
 243 Oebasus infestum summisso poplite Phalcen
 244 evasisse ratus laevum per luminis orbem
 245 jamque novus mediae stupefacta per agmina pugnae
 246 transigitur ; tenerae tinguuntur vulnere malae.
 247 Contra autem geminis fidens thoracibus ictum
 248 sustinet et gladio Sibotes ferit ultima teli
 249 nequiquam. Jam cuspis inest nec fragmina curat
 250 Ambenus et truncu medium subit Ocrea ligno.
 251 Seminecem Taxes Hypanin vehit atque remissum
 252 pone trahit fugiens et cursibus exuit hastam,
 253 dumque recollectam rursus locat, inruit ultro
 254 turbatumque Lacon et adhuc invadit inermem.
 255 Impulit adverso praeceps equus Onchea conto
 256 nequiquam totis revocantem viribus armos.
 257 In latus accepit sonipes, accepit et ipse
 258 frigidus ; arma cadunt, rorat procul ultima cuspis :
 259 qualem populeae fidentem nexibus umbrae
 260 si quis avem summi deducat ab aere rami,
 261 ante manu tacita cui plurima crevit harundo :
 262 illa dolis viscoque super correpta sequaci
 263 implorat ramos atque inrita concitat alas.
 264 Parte alia infestis (nam fors ita junxit) in armis